30/04/2020 SEI/TJPI - 1689195 - Portaria (Presidência)

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1960821&infra_sistema=100… 1/2

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA PRESIDÊNCIA - SECPRE
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Portaria (Presidência) Nº 963/2020 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 29 de abril de 2020

O Excelentíssimo Desembargador SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS, PRESIDENTE
DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
regimentais,

CONSIDERANDO a ininterruptibilidade da prestação jurisdicional, com necessidade
de manutenção da prestação contínua de serviços por parte do Poder Judiciário;

CONSIDERANDO a natureza essencial da atividade jurisdicional e a necessidade de se
assegurar condições mínimas para sua continuidade, compatibilizando-a com a preservação da saúde de
magistrados, promotores, defensores públicos, servidores, agentes públicos, advogados e usuários em
geral;

CONSIDERANDO a necessidade da retomada gradativa dos prazos processuais para o
pleno atendimento dos cidadãos, o que se mostra viável tecnicamente apenas para os processos eletrônicos
diante da realidade organizacional atual dos tribunais brasileiros e o regime de isolamento social imposto
pela OMS;

CONSIDERANDO a Portaria Nº 1292/2020 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 22 de abril de 2020,
que prorrogou para o dia 15 de maio de 2020 o prazo de vigência da Portaria nº 1020/2020-
PJPI/TJPI/SECPRE, de 20 de março de 2020,

RESOLVE:
Art. 1º.  INSTITUIR um Grupo de Trabalho com objetivo de apresentar uma proposta,

até o dia 10 de maio de 2020, para retorno paulatino à atividade jurisdicional presencial, no âmbito do
Poder Judiciário do Estado do Piauí.

Art. 2º. O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros:
I - Dr. JOSÉ AIRTON MEDEIROS DE SOUSA - Juiz Auxiliar da Presidência -

Coordenador do Grupo de Trabalho;
II - Dr. LUIZ DE MOURA CORREIA - Juiz Auxiliar da Corregedoria Geral da

Justiça;
III - Dr. JOÃO MANOEL DE MOURA AYRES -  Juiz Coordenador de Precatórios;
IV - JOSÉ WILSON FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR - Secretário Geral;
V - ÉRIKA DE LIMA GONÇALVES OLIVEIRA - Secretária da Presidência;
VI - HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO - Secretário da Corregedoria Geral da

Justiça;
VII - PAULO SÍLVIO MOURÃO VERAS - Secretário de Administração e Gestão de

Pessoas;
VIII - SÉRGIO GONÇALVES DE MIRANDA - Secretário de Gestão Estratégica;
IX - JOSÉ NILTON VERAS BATISTA - Superintendente de Gestão da Saúde e

Qualidade de Vida;
X - VANESSA DA SILVA MENDONÇA - Assessora de Comunicação Social.
Art. 3º. Caberá ao Grupo de Trabalho:
I - Requisitar informações necessárias ao fiel cumprimento desta Portaria;
II - Realizar reunião sempre que necessária para a condução dos trabalhos;

30/04/2020 SEI/TJPI - 1689195 - Portaria (Presidência)

sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1960821&infra_sistema=100… 2/2

III - Auxiliar a Presidência na requisição e/ou comunicação das ações interinstitucionais
implementadas (ou a serem implementadas), relacionadas à pandemia.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina-PI, 29 de abril de 2020.

Desembargador SEBASTIÃO RIBEIRO MARTINS
Presidente do TJ/PI

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente, em 29/04/2020, às
12:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 1689195 e o código CRC 9922E313.

20.0.000033957-2 1689195v39

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php